[Ap 5, 8] Phiale [igitur] iste sunt corda sanctorum per sapientiam lucida, per caritatem dilatata, et per contemplationem splendidam et **flammeam aurea**, et per devotarum orationum redundantiam odoramentis plena. Sicut enim odoramenta per ignem elicata sursum ascendent totamque domum replent suo odore, sic devote orationes ad Dei presentiam ascendunt et pertingunt, eique suavissime placent et etiam toti curie celesti et subcelesti. Sicut [etiam] diffusio odoris spiratur invisibiliter ab odoramentis, sic devote affectiones orantium **spirantur** invisibiliter et latissime diffunduntur ad varias rationes dilecti et **ad varias rationes sancti amoris**, prout patet ex multiformi varietate sanctorum affectum qui exprimuntur et exercentur in psalmis. Patet autem, secundum modum Ricardi, quare citharas premisit ante phialas, quia activa communiter precedit contemplativam. Sequendo etiam alterum modum, premittit convenienter citharas, quia nisi corde virtutum sint in cithara mentis disposite prout congruit laudi Dei, non potest haberi phiala cordis plena devotis desideriis et suspiriis et meditationibus ignitis et odoriferis, sicut nec iubilatio laudis potest perfecte exerceri nisi preat plenitudo odoramentorum. Patet autem, secundum modum Ricardi, quare citharas premisit ante phialas, quia activa communiter precedit contemplativam. Sequendo etiam alterum modum, premittit convenienter citharas, quia nisi corde virtutum sint in cithara mentis **disposita** prout congruit laudi Dei, non potest haberi phiala cordis plena devotis **desideriis** et suspiriis et meditationibus ignitis et odoriferis, sicut nec iubilatio laudis potest perfecte exerceri nisi preat plenitudo odoramentorum.

Par. X, 1-3 ⁽¹⁾ : Guardando nel suo Figlio con l'Amore che l'uno e l'altro eternalmente spira , lo primo e ineffabile Valore	Par. XV, 1-3: Benigna volontade in che si liqua sempre l'amor che drittamente spira , come cupidità fa ne la iniqua	
Par. XXIV, 82-84 ⁽²⁸⁾ : Così spirò di quello amore acceso; indi soggiunse: "Assai bene è trascorsa d'esta moneta già la lega e 'l peso ..."'	Par. XXV, 82-84: Indi spirò : "L' amore ond' io avvampo ancor ver' la virtù che mi seguette infin la palma e a l'uscir del campo ..."	
Par. XXIII, 103-105 ⁽³⁵⁾ : Io sono amore angelico, che giro l'alta letizia che spira del ventre che fu albergo del nostro disiro	Par. XXXII, 103-105: qual è quell' angel che con tanto gioco guarda ne li occhi la nostra regina, innamorato sì che par di foco ?	
Par. II, 124-129 ⁽⁴²⁻⁴³⁾ : Riguarda bene omai sì com' io vado per questo loco al vero che disiri , sì che poi sappi sol tener lo guado. Lo moto e la virtù d'i santi giri, come dal fabbro l'arte del martello, da' beati motor convien che spiri	Par. XIV, 127-129 ⁽⁴³⁾ : Io m'innamorava tanto quinci, che 'nfino a lì non fu alcuna cosa che mi legasse con sì dolci vinci.	
Par. VII, 142-144 ⁽⁴⁸⁾ [148 vv.]: ma vostra vita sanza mezzo spira la somma beninanza, e la innamora di sé sì che poi sempre la disira .	Par. X, 142-144 [148 vv.]: che l'una parte e l'altra tira e urge, tin tin sonando con sì dolce nota, che 'l ben disposto spirto d'amor turge	

[LSA, cap. VII, Ap 7, 3 (II^a visio, apertio VIⁱ sigilli)] Clamat ergo (Ap 7, 3): “Nolite”, id est non audeatis; vel si ad bonos angelos loquitur, dicit “nolite” quia, ex quo ipse prohibuit, non debuerunt velle; “nocere”, scilicet per effrenatam temptationem vel per predicationis et gratie impulsionem, “terre et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum”.

Signatio hec fit per administrationem fidei et caritatis et per assumptionem ac professionem sacramentorum Christi distinctivam fidelium ab infidelibus. In hac etiam signatione includitur fides et devotio ad Christi passionem adorandam et imitandam et exaltandam. Fit autem **“in frontibus”**, quando signatis **datur constans et magnanimis libertas ad Christi fidem publice confitendum et observandum et predicandum et defendendum**. In fronte enim apparet signum audacie et strenuitatis vel formidolositatis et inertie, et signum gloriationis vel erubescenie.

Item prout **in eodem exercitu eiusdem regis** distinguuntur equites a peditibus et **barones** seu duces vel centuriones et decuriones a simplicibus militibus, sic videntur hic distinguiri **signati ex duodecim tribibus** a turba innumerabili fidelium post ipsos subiuncta. Designatur enim per hanc signationem **specialis assumptio ipsorum ad professionem perfectionis evangelice et altioris militie christiane et ad maiorem configurationem et transformationem ipsorum in Christum crucifixum et, secundum Ioachim, ad passionem martiriorum in eis complendam**. Sicut enim post transmigrationem Babilonis, quod deerat **in constructione templi**, in quadraginta sex annis facta, completum est **in sex ultimis annis**, ita nunc **sub sexta apertione** ordo sanctorum martirum consumptionem accipiet. Unde in die illo qui [erit] medius inter utramque tribulationem, scilicet Babilonis et Antichristi, signabuntur multi Iudeorum et gentium signaculo sancte Trinitatis, ad complendum numerum sanctorum martirum infra scriptum et **illam gloriosam multitudinem** cuius est numerus infinitus. Hec Ioachim.

[Ap 7, 4] Igitur per hunc numerum, prout est certus et diffinitus, designatur **singularis dignitas signatorum**. Hii enim, qui sub certo **nomine** et numero et scriptura a regibus ad suam **militiam** vel curiam aut ad sua grandia vel dona ascribuntur, sunt **digniores ceteris**, qui absque scriptura et numero ad vulgarem et pedestrem militiam vel familiam eliguntur. Sicut etiam Deus, in signum familiarissime notitie et amicitie, Exodi XXXIII° (Ex 33, 17) dicit Moysi: “**Novi** te ex nomine”, cum tamen omnes electos suos communiter noverit ut amicos et hoc modo solos reprobos dicatur nescire, sic per hanc speciale et prefixam numerationem et consignationem designatur familiarior signatio et **notitia** et amicitia **apud Deum**.

Purg. XXIV , 10-18 ⁽⁴⁻⁶⁾ :	Par. XXV , 10-18:	
“Ma dimmi, se tu sai, dov’ è Piccarda; dimmi s’io veggio da notar persona tra questa gente che sì mi riguarda.” “La mia sorella, che tra bella e buona non so qual fosse più, trionfa lieta ne l’alto Olimpo già di sua corona”. Sì disse prima; e poi: “Qui non si vieta di nominar ciascun, da ch’è sì monta nostra sembianza via per la dietà.”	però che ne la fede , che fa conte l’anime a Dio , qui vi intra’ io, e poi Pietro per lei sì mi girò la fronte . Indi si mosse un lume verso noi schiera di quella spera ond’ uscì la primizia che lasciò Cristo d’i vicari suoi; e la mia donna, piena di letizia, mi disse: “Mira, mira: ecco il barone per cui là giù si vicita Galizia”.	
Purg. XXI , 19-24 ⁽⁷⁻⁸⁾ :	Purg. XXXII , 16-24 ⁽⁶⁻⁸⁾ :	Par. XVI , 22-27 ⁽⁸⁻⁹⁾ :
“Come!”, diss’ elli, e parte andavam forte: “se voi siete ombre che Dio sù non degni , chi v’ha per la sua scala tanto scorte?”. E ’l dottor mio: “Se tu riguardi a’ segni che questi porta e che l’angel profila, ben vedrai che coi buon convien ch’e’ regni.”	vidi ’n sul braccio destro esser rivolto lo glorioso essercito , e tornarsi col sole e con le sette fiamme al volto. Come sotto li scudi per salvarsi volgesi schiera , e sé gira col segno , prima che possa tutta in sé mutarsi; quella milia del celeste regno che procedeva, tutta trapassonne pria che piegasse il carro il primo legno.	Ditemi dunque, cara mia primizia, quai fuor li vostri antichi e quai fuor li anni che si segnaro in vostra puerizia; ditemi de l’ovil di San Giovanni quanto era allora, e chi eran le genti tra esso degne di più alti scanni.
Inf. XVIII , 28-33 ⁽¹⁰⁻¹¹⁾ :	Inf. XXXIII , 31-33 ⁽¹¹⁾ :	
come i Roman per l’essercito molto , l’anno del giubileo, su per lo ponte hanno a passar la gente modo colto, che da l’un lato tutti hanno la fronte verso ’l castello e vanno a Santo Pietro, da l’altra sponda vanno verso ’l monte.	Con cagne magre, studiose e conte Gualandi con Sismondi e con Lanfranchi s’avea messi dinanzi da la fronte .	↓

[Ap 7, 3] Clamat ergo (Ap 7, 3): “Nolite”, id est non audeatis; vel si ad bonos angelos loquitur, dicit “nolite” quia, ex quo ipse prohibuit, non debuerunt velle; “nocere”, scilicet per effrenatam temptationem vel per predicationis et gratia impeditio[n]em, “terre et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum”.

Signatio hec fit per administrationem fidei et caritatis et per assumptionem ac professionem sacramentorum Christi distinctivam fidelium ab infidelibus. In hac etiam signatione includitur fides et devotio ad Christi passionem adorandam et imitandam et exaltandam. Fit autem “**in frontibus**”, quando signatis *datur constans et magnanimis libertas ad Christi fidem publice confitendam et observandam et predicandam et defendendam*. In fronte enim apparet signum audacie et strenuitatis vel *formidolositatis* et in h[ab]ertie, et signum gloriacionis vel *erubescenie*.

Item prout in eodem exercitu eiusdem regis distinguuntur equites a peditibus et barones seu duces vel centuriones et **decuriones** a simplicibus militibus, sic videntur hic distinguiri *signati ex duodecim tribibus a turba innumerabili fidelium post ipsos subiuncta*. Designatur enim per hanc signationem *specialis assumptio ipsorum ad professionem perfectionis evangelice et altioris militie christiane et ad maiorem configurationem et transformationem ipsorum in Christum crucifixum et, secundum Ioachim, ad passionem martiriorum in eis complendam*. Sicut enim post transmigrationem Babilonis, quod deerat *in constructione templi*, in quadraginta sex annis facta, completum est *in sex ultimis annis*, ita nunc *sub sexta apertione* ordo sanctorum martirum consumptionem accipiet. Unde in die illo qui [erit] medius inter utramque tribulationem, scilicet Babilonis et Antichristi, signabuntur multi Iudeorum et gentium signaculo sancte Trinitatis, ad complendum numerum sanctorum martirum infra scriptum et illam gloriosam multitudinem cuius est numerus infinitus. Hec Ioachim.

[Ap 7, 4] Igitur per hunc numerum, prout est certus et diffinitus, designatur **singularis dignitas signatorum**. Hii enim, qui *sub certo nomine et numero et scriptura a regibus ad suam militiam vel curiam aut ad sua grandia vel dona ascribuntur*, sunt digniores ceteris, qui absque scriptura et numero *ad vulgarem et pedestrem militiam vel familiam eliguntur*. Sicut etiam Deus, in signum familiarissime notitie et amicitie, Exodi XXXIII° (Ex 33, 17) dicit Moysi: “*Novi te ex nomine*”, cum tamen omnes electos suos communiter noverit ut amicos et hoc modo solos reprobos dicatur nescire, sic per hanc specialem et prefixam numerationem et consignationem designatur familiarior signatio et *notitia* et amicitia apud Deum.

Par. XII , 37-42 ⁽¹³⁻¹⁴⁾ :	Par. XVI , 40-42 ⁽¹⁴⁾ :	Par. XXV , 40-42 ⁽¹⁴⁾ :
<u>L'essercito di Cristo</u> , che sì caro costò a riarmar, dietro a la 'nsegna si movea tardo, sospiccioso e raro, quando lo 'mpedor che sempre regna provide a <u>la milizia</u> , ch'era in forse, per sola <u>grazia</u> , non per esser degna	Li antichi miei e io nacqui nel loco dove si trova pria Pultimo sesto da quei che corre il vostro annüal gioco.	“Poi che <u>per grazia</u> vuol che tu t'affronti lo nostro Imperadore, anzi la morte, ne l' <u>aula</u> più secreta co' suoi conti ”
Inf. III , 52-60 ⁽¹⁸⁻²⁰⁾ :	Par. XXIV , 52-60 ⁽¹⁸⁻²⁰⁾ :	Par. XXV , 52-57 ⁽¹⁸⁻¹⁹⁾ :
E io, che riguardai, vidi una 'nsegna che girando correva tanto ratta, che d'ogne posa mi parea indegna ; e dietro le venia sì lunga tratta di gente, ch'i' non averei creduto che morte tanta n'avesse disfatta. Poscia ch'io v'ebbi alcun riconosciuto, vidi e conobbi l'ombra di colui che fece <u>per viltade</u> il gran rifiuto.	“Dì, buon Cristiano, fatti manifesto: fede che è?”. Ond' io levai la fronte in quella luce onde spirava questo; poi mi volsi a Beatrice, ed essa pronte sembianze femmi perch' io spandessi l'acqua di fuor del mio interno fonte. “ <u>La Grazia che mi dà</u> ch'io mi confessi ”, comincia' io, “da <u>l'alto primipilo</u> , faccia li miei concetti bene espressi”.	“La Chiesa <u>militante</u> alcun figliuolo non ha con più speranza, com' <u>è scritto</u> nel Sol che raggia tutto nostro stuolo: però li è conceduto che d'Egitto vegna in Ierusalemme per vedere, anzi che ' <u>l'militar</u> li sia prescritto.”
Inf. X , 73-74 ⁽²⁵⁾ :	Inf. XXII , 73-75:	
Ma quell' altro magnanimo , a cui posta restato m'era	Draghignazzo anco i volle dar di piglio giuso a le gambe; onde 'l decurio loro si volse intorno intorno con mal piglio.	
Inf. IV , 100-102 ⁽³⁴⁾ ; II , 103-105 ⁽³⁵⁾ :	Purg. XIII , 103-105 ⁽³⁵⁾ :	Par. VI , 100-105 ⁽³⁴⁻³⁵⁾ :
e più d'onore ancora assai mi fenco, ch'e' <u>sì mi fecer de la loro schiera</u> , sì ch'io fui sesto tra cotanto senno. Disse: - Beatrice, loda di Dio vera, ché non soccorri quei che t'amò tanto, ch'uscì per te de la volgare schiera?	“Spirto”, diss' io, “che per salir ti dome, se tu se' quelli che mi rispondesti, fammiti <u>conto</u> o per luogo o per nome ”	L'uno al pubblico segno i gigli gialli oppone, e l'altro appropria quello a parte, sì ch'è forte a veder chi più si falli. Faccian li Ghibellini, faccian lor arte sott' altro segno , ché mal segue quello sempre chi la giustizia e lui diparte

[Ap 7, 3] Clamat ergo (Ap 7, 3): “Nolite”, id est non audeatis; vel si ad bonos angelos loquitur, dicit “nolite” quia, ex quo ipse prohibuit, non debuerunt velle; “nocere”, scilicet per effrenatam temptationem vel per predicationis et gratie impulsionem, “terre et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum”.

Signatio hec fit per administrationem fidei et caritatis et per assumptionem ac professionem sacramentorum Christi distinctivam fidelium ab infidelibus. In hac etiam signatione includitur fides et devotio ad Christi passionem adorandam et imitandam et exaltandam. Fit autem “in frontibus”, quando signatis datur constans et magnanimis libertas ad Christi fidem publice confitendam et observandam et predicandam et defendendam. In fronte enim appetet signum audacie et strenuitatis vel *formidolositatis* et *inertiae*, et signum *gloriationis* vel *erubescenie*.

Item prout in eodem exercitu eiusdem regis distinguuntur equites a peditibus et barones seu duces vel centuriones et decuriones a simplicibus militibus, sic videntur hic distingui signati ex *duodecim* tribibus a turba innumerabili fidelium post ipsos subiuncta. Designatur enim per hanc signationem *specialis* assumptio ipsorum ad professionem perfectionis evangelice et altioris *militie* christiane et ad maiorem configurationem et transformationem ipsorum in Christum crucifixum et, secundum Ioachim, *ad passionem martiriorum* in eis complendam. Sicut enim post transmigrationem Babilonis, quod deerat in constructione templi, in quadraginta sex annis facta, completum est in sex ultimis annis, ita nunc sub sexta apertione ordo sanctorum martirum consumationem accipiet. Unde in die illo qui [erit] medius inter utramque tribulationem, scilicet Babilonis et Antichristi, signabuntur multi Iudeorum et gentium signaculo sancte Trinitatis, ad complendum numerum sanctorum martirum infra scriptum et illam gloriosam multitudinem cuius est numerus infinitus. Hec Ioachim.

[Ap 7, 4] Igitur per hunc numerum, prout est certus et diffinitus, designatur singularis dignitas signatorum. Hii enim, qui sub certo nomine et numero et scriptura a regibus *ad suam militiam* vel *curiam* aut ad sua grandia vel dona ascribuntur, sunt digniores ceteris, qui absque scriptura et numero ad vulgarem et pedestrem militiam vel familiam *eliguntur*. Sicut etiam Deus, in signum familiarissime notitie et *amicitie*, Exodi XXXIII° (Ex 33, 17) dicit Moysi: “Novi te ex nomine”, cum tamen omnes electos suos communiter noverit ut amicos et hoc modo solos reprobos dicatur nescire, sic per hanc speciale et prefixam numerationem et consignationem designatur familiarior signatio et *notitia* et *amicitia apud Deum*.

Inf. II, 121-126 ⁽⁴¹⁻⁴²⁾ :	Par. XVIII, 121-126:	
Dunque: che è? perché, perché restai, perché tanta <i>viltà</i> nel core allette, perché <i>ardire</i> e franchezza non hai, poscia che tai tre donne benedette curan di te <i>ne la corte</i> del cielo, e 'l mio parlar tanto ben ti promette?	sì ch'un'altra fiata omai s'adiri del comperare e vender dentro al tempo che si muro di <i>segni</i> e di <i>martiri</i> . O <i>milizia</i> del ciel cu' io contemplo, adora per color che sono in terra tutti svìati dietro al malo esempio!	
Purg. XI, 133-135 ⁽⁴⁵⁾ :	Par. XII, 130-135 ⁽⁴⁴⁻⁴⁵⁾ :	
“Quando vivea più <i>glorioso</i> ”, disse, “ <i>liberamente</i> nel Campo di Siena, <i>ognе vergogna diposta</i> , s'affisse”	Illuminato e Augustin son quici, che fuor de' primi scalzi poverelli che nel capestro a Dio si fero amici . Ugo da San Vittore è qui con elli, e Pietro Mangiadore e Pietro Spano, lo qual giù luce in <i>dodici</i> libelli	
Purg. XXVII, 139-142 ⁽⁴⁷⁾ :	Par. IX, 139-142 ⁽⁴⁷⁾ :	Par. XV, 139-141 ⁽⁴⁷⁾ :
Non aspettar mio dir più né mio cenno; libero , dritto e sano è tuo arbitrio, e fallo fora non fare a suo senno: per ch'io te sovra te corono e mitrio.	Ma Vaticano e l'altre parti <i>elette</i> di Roma che son state cimitero a <i>la milizia</i> che Pietro seguette, tosto libere fien de l'avoltero.	Poi seguitai lo 'mperador Currado; ed el mi cinse de <i>la sua milizia</i> , tanto per bene ovrar li venni in grado.

[LSA, cap. VII, Ap 7, 9.13-14 (II^a visio, apertio VIⁱ sigilli)] Sequitur (Ap 7, 9): “Post h[e]c vidi turbam magnam”. Non dicit “post hec” ex hoc quod tota hec turba convertatur post predictos signatos, sed quia ista per imitationem sequetur illos tamquam perfectiores et exemplares, iuxta quod pedites in exercitu sequuntur equites et duces. “Quam dinumerare nemo poterat”, non quod sit simpliciter et secundum se numeri infiniti vel confusi, immo erit secundum legem Dei et secundum mensuram et proportionem ecclesiastice fabrice et eterne glorie mensuratus et prefixus. “Turbam”, inquam, non solum ex una gente vel lingua existente[m], sed “**ex omnibus gentibus** et tribubus et populis et linguis stantes ante tronum”, id est ante regiam dignitatem divine maiestatis designatam per tronum. Vel “ante tronum”, id est ante generalem ecclesiam Dei, vel ante supercelestem, vel ante priorem ecclesiam sanctorum. [...]

“**Et respondit**” (Ap 7, 13), id est prolocutus est, “unus de senioribus”, per quem secundum Ricardum designatur universitas prophetarum et apostolorum et doctorum docens iustitiam et gloriam electorum. Et secundum hoc sumitur hic “unus” quasi loquens in persona omnium. Secundum vero Ioachim, iste “**unus**” est **beatus Iohannes**, cuius est liber iste. Ipse enim s[cis]citatur et **excitat nos ad querendum** et intelligendum et ad imitandum istos sanctos. Ipse est enim unus et magnus de hiis viginti quattuor senioribus. Nos sumus hic designati per ipsum in quantum edocebatur ab angelo tenente formam senioris.

“Et dixit michi: **Hui**, qui amicti sunt stolis albis, **qui sunt**”, id est **quales** et **quante dignitatis**, “et unde venerunt”, id est ex quibus meritis et **per quam viam** sanctitatis ad tantam gloriam pervenerunt?

Nota quod sicut nos **per magistrales interrogations** excitamus ad inquirendum veritatem eius de quo interrogamur et [ad] advertendum aliquam difficultatem ipsius et ad requirendum magistrum ut doceat nos ipsam, sic fit sepe in huiusmodi visionibus, et designatur per hoc omnis excitatio inferiorum angelorum vel hominum mota a superioribus angelis ad hoc quod inferiores attentius et altius erigantur ad suscipiendum illuminationem superiorum.

“Et dixi illi: Domine mi, tu scis” (Ap 7, 14), quasi dicat: **ego nescio**, sed tu doce me, quia **tu hoc scis**.

Purg. VII , 1-3 ⁽¹⁾ : Poscia che l'accoglienze oneste e liete furo iterate tre e quattro volte, Sordel si trasse, e disse: “Voi, chi siete ?”.	Purg. XIV , 1-6 ⁽¹⁻²⁾ : “ Chi è costui che 'l nostro monte cerchia prima che morte li abbia dato il volo, e apre li occhi a sua voglia e coverchia?”. “ Non so chi sia , ma so ch'e' non è solo; domandal tu che più li t'avvicini, e dolcemente, sì che parli, acco'lo”.	[LSA, cap. V, Ap 5, 2 (radix II ^e visionis)] Loquitur etiam interrogando seu inquirendo, dicendo scilicet: “Quis est” et cetera, tum ut insinuet instans desiderium angelorum et sanctorum patrum quod liber aperiret et quod aliquis dignus aperire reperiretur, tum quia doctores solent per huiusmodi interrogations excitare et exigere discipulos suos ad querendum et ad addi[s]cendum , tum quia talis modus querendi sensibilis designat altam admirationem querentis et rariatem ac difficultatem et arduitatem inventionis rei quesite .
Inf. VIII , 7-9 ⁽³⁾ : E io mi volsi al mar di tutto 'l senno; dissi: “Questo che dice? e che risponde quell' altro foco? e chi son quei che 'l fanno?”. Però, se l'avversario d'ogne male cortese i fu, pensando l'alto effetto ch'uscir dovea di lui, e 'l chi e 'l quale	Purg. VII , 7-9: “Io son Virgilio; e per null' altro rio lo ciel perdei che per non aver fé”. Così rispuose allora il duca mio.	
Inf. II , 16-18 ⁽⁶⁾ : Però, se l'avversario d'ogne male cortese i fu, pensando l'alto effetto ch'uscir dovea di lui, e 'l chi e 'l quale	Inf. IX , 19-21 ⁽⁷⁾ : Questa question fec' io ; e quei: “ Di rado incontra”, mi rispuose , “che di noi faccia il cammino alcun per qual io vado.”	Purg. XXVI , 16-21 ⁽⁶⁻⁷⁾ : “O tu che vai, non per esser più tardo, ma forse reverente, a li altri dopo, rispondi a me che 'n sete e 'n foco ardo. Né solo a me la tua risposta è uopo; ché tutti questi n' hanno maggior sete che d'acqua fredda Indo o Etiopo.”
Purg. XXVI , 25-27 ⁽⁹⁾ : Sì mi parlava un d'essi; e io mi fora già manifesto, s'io non fossi atteso ad altra novità ch'apparve allora	Par. XVI , 25-27: ditemi de l'ovil di San Giovanni quanto era allora, e chi eran le genti tra esso degne di più alti scanni.	
[Ap 5, 1] Contra autem apparentem inimicitiam est excessivus et singularis caritatis ardor in reconciliativa consignatione duodecim tribuum Israelis ad altam et gloriosam militiam Christi, et ad hoc ut manifeste appearant esse de singulari familia et domestico grege ovium Christi , et in adductione omnium nationum ad tronum Dei et templum, et ex inhabitatione Dei in illis et familiaritate Agni Dei ad eos, de qua ibi dicitur quod “Agnus, qui in medio troni est, reget illos et deducet eos ad font[es] vite” et cetera (Ap 7, 17), que omnia continet aperto sexta.		
Inf. XV , 29-30 ⁽¹⁰⁾ : e chinando la mano a la sua faccia, rispuosi : “Siete voi qui, ser Brunetto?”. ↓	Purg. XVI , 25-30 ⁽⁹⁻¹⁰⁾ : “Or tu chi se' che 'l nostro fummo fendi, e di noi parli pur come se tue partissi ancor lo tempo per calendi?”. Così per una voce detto fue; onde 'l maestro mio disse: “ Rispondi , e domanda se quinci si va sùe”.	Par. XVI , 25-30 ⁽⁹⁻¹⁰⁾ : “ditemi de l'ovil di San Giovanni quanto era allora, e chi eran le genti tra esso degne di più alti scanni”. Come s'avviva a lo spirar d'i venti carbone in fiamma, così vid' io quella luce risplendere a' miei blandimenti rispondere

[Ap 7, 9.13-14] Sequitur (Ap 7, 9): “Post h[e]c vidi turbam magnam”. Non dicit “post hec” ex hoc quod tota hec turba convertatur post predictos signatos, sed quia ista per imitationem sequetur illos tamquam perfectiores et exemplares, iuxta quod pedites in exercitu sequuntur equites et duces. “Quam dinumerare nemo poterat”, non quod sit simpliciter et secundum se numeri infiniti vel confusi, immo erit secundum legem Dei et secundum mensuram et proportionem ecclesiastice fabrice et eterne glorie mensuratus et prefixus. “Turbam”, inquam, non solum ex una gente vel lingua existente[m], sed “*ex omnibus gentibus* et tribubus et populis et linguis stantes ante tronum”, id est ante regiam dignitatem divine maiestatis designatam per tronum. Vel “ante tronum”, id est ante generalem ecclesiam Dei, vel ante supercelestem, vel ante priorem ecclesiam sanctorum. [...]

“Et respondit” (Ap 7, 13), id est prolocutus est, “**unus de senioribus**”, per quem secundum Ricardum designatur universitas prophetarum et apostolorum et doctorum docens iustitiam et gloriam electorum. Et secundum hoc sumitur hic “unus” quasi loquens in persona omnium. Secundum vero Ioachim, iste “unus” est beatus Iohannes, cuius est liber iste. Ipse enim s[cis]citatur et *excitat nos ad querendum* et intelligendum et ad imitandum istos sanctos. Ipse est enim unus et magnus de hiis viginti quattuor senioribus. Nos sumus hic designati per ipsum in quantum edocebatur ab angelo tenente formam senioris.

“Et dixit michi: *Hii*, qui *amicti sunt* stolis albis, *qui sunt*”, id est *quales* et *quante* dignitatis, “*et unde venerunt*”, id est ex quibus meritis et per quam viam sanctitatis *ad tantam gloriam pervenerunt*?

Nota quod sicut nos *per magistralis interrogationes excitamur ad inquirendum* veritatem eius de quo interrogamur et [ad] advertendum aliquam difficultatem ipsius et ad requirendum magistrum ut doceat nos ipsam, sic fit sepe in huiusmodi visionibus, et designatur per hoc omnis excitatio inferiorum angelorum vel hominum mota a superioribus angelis ad hoc quod inferiores attentius et altius erigantur ad suscipiendum illuminationem superiorum.

“Et dixi illi: Domine mi, tu scis” (Ap 7, 14), quasi dicat: *ego nescio*, sed tu doce me, quia *tu hoc scis*.

<i>Inf. III</i> , 31-33 ⁽¹¹⁾ :	<i>Inf. IV</i> , 31-33:	<i>Inf. XIX</i> , 31-33:
E io ch'avea d'error la testa cinta, dissi: “ Maestro , che è quel ch'i' odo? <i>e che gent'</i> è che par nel duol sì vinta?”.	Lo buon maestro a me: “ <i>Tu non dimandi che</i> spiriti <i>son questi</i> che tu vedi?” Or vo' che <i>sappi</i> , innanzi che più andi	“ Chi è colui, maestro , che si cruccia guizzando più che li altri suoi consorti”, diss' io, “e cui più roggia fiamma succia?”.
<i>Inf. IV</i> , 46-48 ⁽¹⁶⁾ :	<i>Inf. XV</i> , 46-48 ⁽¹⁶⁾ :	<i>Inf. XXII</i> , 43-48 ⁽¹⁵⁻¹⁶⁾ :
“Dimmi, maestro mio, dimmi signore ”, comincia' io per volere esser certo di quella fede che vince ogne errore:	El cominciò: “Qual fortuna o destino anzì l'ultimo dì qua giù ti mena? e <i>chi è questi</i> che mostra 'l cammino?”.	E io: “ Maestro mio, fa, se tu puoi, che <i>tu sappi chi è</i> lo sciagurato venuto a man de li avversari suoi”. Lo duca mio li s'accostò allato; <i>domandollo ond' ei fosse, e quei rispuose</i> : “I fui del regno di Navarra nato.”
<i>Par. VIII</i> , 43-48 ⁽¹⁵⁻¹⁶⁾ :	<i>Par. XVI</i> , 43-45 ⁽¹⁵⁾ :	<i>Par. XXV</i> , 44-47 ⁽¹⁵⁻¹⁶⁾ :
rivolgersi a la luce che promessa tanto s'avea, e “Deh, <i>chi siete?</i> ” fue la voce mia di grande affetto impressa. E <i>quanta e quale</i> vid' io lei far più per allegrezza nova che s'accrebbe, quando parlai, a l'allegrezze sue!	Basti d'i miei maggiori udirne questo: <i>chi ei si fosser e onde venner qui</i> , più è tacer che ragionare onesto.	“la spene, che là giù bene innamora, in te e in altri di ciò conforte, di <i>quel ch'ell'</i> è, di come se ne 'nfiora la mente tua, e di <i>onde a te venne</i> ”.
<i>Inf. V</i> , 50-51 ⁽¹⁷⁾ :	<i>Inf. XXVI</i> , 49-54 ⁽¹⁷⁻¹⁸⁾ :	
per ch'i' dissì: “ Maestro, chi son quelle genti che l'aura nera sì gastiga?”.	“ Maestro mio”, rispuos' io , “per udirti son io più certo; ma già m'era avviso che così fosse, e già voleva dirti: <i>chi è</i> 'n quel foco che vien sì diviso di sopra, che par surger de la pira dov' Eteocle col fratel fu miso?”.	
<i>Inf. XIX</i> , 58-60 ⁽²⁰⁾ :	<i>Par. XV</i> , 58-60:	<i>Par. XXXI</i> , 58-60:
Tal mi fec' io, quai son color che stanno, per non intender ciò ch'è lor risposto , quasi scornati, e risponder non sanno .	e però <i>ch'io mi sia</i> e perch' io paia più gaudioso a te, <i>non mi domandi</i> , che alcun altro in questa turba gaia.	Uno intendea, e altro mi rispuose : credea veder Beatrice e vidi un sene vestito con le genti gloriose .

[Ap 7, 9.13-14] Sequitur (Ap 7, 9): “Post h[e]c vidi turbam magnam”. Non dicit “post hec” ex hoc quod tota hec turba convertatur post predictos signatos, sed quia ista per imitationem sequetur illos tamquam perfectiores et exemplares, iuxta quod pedites in exercitu sequuntur equites et duces. “Quam dinumerare nemo poterat”, non quod sit simpliciter et secundum se numeri infiniti vel confusi, immo erit secundum legem Dei et secundum mensuram et proportionem ecclesiastice fabrice et eterne glorie mensuratus et prefixus. “Turbam”, inquam, non solum ex una gente vel lingua existente[m], sed “ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis stantes ante tronum”, id est ante regiam dignitatem divine maiestatis designatam per tronum. Vel “ante tronum”, id est ante generalem ecclesiam Dei, vel ante supercelestem, vel ante priorem ecclesiam sanctorum. [...]

“Et respondit” (Ap 7, 13), id est prolocutus est, “**unus de senioribus**”, per quem secundum Ricardum designatur universitas prophetarum et apostolorum et doctorum docens iustitiam et gloriam electorum. Et secundum hoc sumitur hic “unus” quasi loquens in persona omnium. Secundum vero Ioachim, iste “unus” est beatus Iohannes, cuius est liber iste. Ipse enim s[cis]citatur et *excitat nos ad querendum* et intelligendum et ad imitandum istos sanctos. **Ipse est enim unus et magnus de hiis viginti quattuor senioribus.** Nos sumus hic designati per ipsum in quantum edocebatur ab angelo tenente formam senioris.

“Et dixit michi: **Hui**, qui amicti sunt stolis albis, **qui sunt**”, id est **quales et quante dignitatis**, “et unde venerunt”, id est ex quibus meritis et *per quam viam* sanctitatis ad tantam gloriam pervenerunt?

Nota quod sicut nos *per magistralis interrogations* excitamus ad inquirendum veritatem eius de quo interrogamur et [ad] advertendum aliquam difficultatem ipsius et ad requirendum magistrum ut doceat nos ipsam, sic fit sepe in huiusmodi visionibus, et designatur per hoc omnis excitatio inferiorum angelorum vel hominum mota a superioribus angelis ad hoc quod inferiores attentius et altius erigantur ad suscipiendum illuminationem superiorum.

“Et dixi illi: Domine mi, tu scis” (Ap 7, 14), quasi dicat: *ego nescio*, sed tu doce me, quia **tu hoc scis**.

Purg. VI , 67-69 ⁽²³⁾ :	Par. XV , 67-69:	
Pur Virgilio si trasse a lei, pregando che ne mostrasse la miglior salita; e quella non rispuose al suo dimando	la voce tua sicura, balda e lieta suoni la volontà, suoni 'l disio, a che la mia risposta è già decreta!	
Inf. III , 72-73 ⁽²⁴⁻²⁵⁾ :	Inf. IV , 73-75 ⁽²⁵⁾ :	Purg. I , 73-75 ⁽²⁵⁾ :
per ch'io dissì: “ Maestro , or mi concedi ch'i sappia quali sono”	O tu ch'onori scienzia e arte, questi chi son c'hanno cotanta onranza , che dal modo de li altri li diparte?	Tu 'l sai , ché non ti fu per lei amara in Utica la morte, ove lasciasti la vesta ch'al gran dì sarà sì chiara.
Inf. XIV , 103-105 ⁽³⁵⁾ :	Inf. XXV , 103-105:	Par. XXXII , 103-105:
Dentro dal monte sta dritto un gran veglio , che tien volte le spalle inver' Dammata e Roma guarda come suo spieglio.	Insieme si rispuosero a tai norme, che 'l serpente la coda in forca fesse, e 'l feruto ristrinse insieme l'orme.	qual è quell' angel che con tanto gioco guarda ne li occhi la nostra regina, innamorato sì che par di foco?
Inf. XIV , 133-135 ⁽⁴⁵⁾ :	Inf. XXIX , 133-135:	
“In tutte tue question certo mi piaci”, rispuose , “ma 'l bollor de l'acqua rossa dovea ben solver l'una che tu faci.”	Ma perché sappi chi sì ti seconda contra i Sanesi, aguzza ver' me l'occhio, sì che la faccia mia ben ti risponda :	

[LSA, cap. XIV, Ap 14, 2 (IV^a visio, VI^{um} prelum)] Secundo quod erat irrig[u]a et fecunda et ex magno et multo collegio sanctorum et plurium virtualium affectuum ipsorum procedens et concorditer unita, cum dicit: “tamquam vocem aquarum multarum”. **Vox enim magne et multe pluvie** est ex multis et quasi innumerabilibus guttis, proceditque quasi tamquam unus sonus et quasi ab uno sonante, et idem est de sono aquarum maris vel fluminis. **Sonat etiam quasi cum irriguo pinguium et lavantium et refrigerantium lacrimarum et rugientium suspriorum.** [...]

Quarto erat suavissima et iocundissima et artificiose et proportionaliter modulata, unde subdit: “et vocem, quam audivi, sicut citharedorum citharizantium cum citharis suis”. Secundum Ioachim, vacuitas cithare significat voluntariam paupertatem. Sicut enim vas musicum non bene resonat nisi sit concavum, sic nec laus bene coram Deo resonat nisi a mente humili et a terrenis evacuata procedat. Corde vero cithare sunt diverse virtutes, que non sonant nisi sint extense, nec **concorditer** nisi sint **ad invicem** proportionate et nisi **sub consimili** propotione pulsentur. **Oportet enim affectus virtuales ad suos fines et ad sua obiecta fixe et attente protendi et sub debitis circumstantiis unam virtutem et eius actus aliis virtutibus et earum actibus proportionaliter concordare et concorditer coherere, ita quod rigor iustitie non excludat nec perturbet dulcorem misericordie nec e contrario,** nec mititatis lenitas impedit debitum zelum sancte correctionis et ire nec e contrario, et sic de aliis.

Cithara etiam est ipse Deus, cuius quelibet perfectio, per affectuales considerationes contemplantis tacta et pulsata, reddit cum aliis resonantiam mire iocunditatis.

Cithara etiam est **totum universum operum Dei**, cuius quelibet **pars** sollempnis est corda una a contemplatore et laudatore divinorum operum pulsata.

Dicit autem “sicut citharedorum”, quia **citharedus** non dicitur nisi per **artem** et **frequentem usum**, **sicut magister** artificiose citharizandi. Reliqui enim **discordanter** et rusticaliter seu inartificialiter citharizant, et si aliquando pulsant bene casualiter contingit, unde ascribitur casui potius quam prudentie artis.

Purg. X, 7-12 ⁽³⁻⁴⁾ :	Purg. XXVIII, 7-15 ⁽³⁻⁵⁾ :	Par. X, 7-12 ⁽³⁻⁴⁾ :
Noi salavam per una pietra fessa, che si moveva e d'una e d'altra parte, sì come l'onda che fugge e s'appressa. “Qui si conviene usare un poco d' arte ”, cominciò 'l duca mio, “in accostarsi or quinci, or quindi al lato che si parte”.	Un'aura dolce , senza mutamento avere in sé, mi feria per la fronte non di più colpo che soave vento; per cui le fronde, tremolando, pronte tutte quante piegavano a la parte u' la prim' ombra gitta il santo monte; non però dal loro esser dritto sparte tanto, che li augelletti per le cime lasciassero d' operare ogne lor arte	Leva dunque, lettore, a l'alte rote meco la vista, dritto a quella parte dove l'un moto e l'altro si percuote; e lì comincia a vagheggiar ne L'arte di quel maestro che dentro a sé l'ama, tanto che mai da lei l'occhio non parte.
Par. XII, 19-27 ⁽⁷⁻⁹⁾ :	Par. XIII, 16-27 ⁽⁶⁻⁹⁾ :	Par. XIV, 19-27 ⁽⁷⁻⁹⁾ :
così di quelle sempiterne rose volgiensi circa noi le due ghirlande, e si l'estrema a l'intima rispuose . Poi che 'l tripudio e l'altra festa grande, sì del cantare e sì del fiammeggiarsi luce con luce gaudiose e blande, insieme a punto e a voler quietarsi, pur come li occhi ch'al piacer che i move conviene insieme chiudere e levarsi	e l'un ne l'altro aver li raggi suoi, e amendue girarsi per maniera che l'uno andasse al primo e l'altro al poi; e avrà quasi l'ombra de la vera costellazione e de la doppia danza che circulava il punto dov' io era: poi ch'è tanto di là da nostra usanza , quanto di là dal mover de la Chiana si move il ciel che tutti li altri avanza. Lì si cantò non Bacco, non Peana, ma tre persone in divina natura, e in una persona essa e l'umana.	Come, da più letizia pinti e tratti, a la fiata quei che vanno a rota levan la voce e rallegrano li atti, così, a l'orazion pronta e divota, li santi cerchi mostran nova gioia nel torneare e ne la mira nota. Qual si lamenta perché qui si moia per viver colà sù, non vide quive lo refrigerio de l'eterna ploia .
Inf. XI, 103-105 ⁽³⁵⁾ :	Par. VI, 100-105 ⁽³⁴⁻³⁵⁾ :	
che Parte vostra quella , quanto pote, segue, come 'l maestro fa 'l discente; sì che vostr' arte a Dio quasi è nepote.	L'uno al pubblico segno i gigli gialli oppone, e l'altro appropria quello a parte , sì ch'è forte a veder chi più si falli. Faccian li Ghibellin, faccian lor arte sott' altro segno, ché mal segue quello sempre chi la giustizia e lui diparte	

[Ap 14, 2] Secundo quod erat irrig[u]a et fecunda et ex magno et multo collegio sanctorum et plurium virtualium affectuum ipsorum procedens et concorditer unita, cum dicit: “tamquam vocem aquarum multarum”. Vox enim magne et multe pluvie est ex multis et quasi innumerabilibus guttis, proceditque quasi tamquam unus sonus et quasi ab uno sonante, et idem est de sono aquarum maris vel fluminis. Sonat etiam quasi cum irriguo pinguium et lavantium et refrigerantium lacrimarum et rugientium suspitorum. [...]

Quarto erat suavissima et iocundissima et artificiose et proportionaliter modulata, unde subdit: “et vocem, quam audivi, sicut citharedorum citharizantium cum citharis suis”. Secundum Ioachim, vacuitas cithare significat voluntariam paupertatem. Sicut enim vas musicum non bene resonat nisi sit concavum, sic nec laus bene coram Deo resonat nisi a mente humili et a terrenis evacuata procedat. Corde vero cithare sunt diverse virtutes, que non sonant nisi sint extense, nec concorditer nisi sint ad invicem proportionate et nisi sub consimili proportione pulsentur. Oportet enim *affectus* *virtuales ad suos fines* et ad sua obiecta fixe et attente protendi et sub debitis circumstantiis unam virtutem et eius actus aliis virtutibus et earum actibus proportionaliter concordare et concorditer coherere, ita quod rigor iusticie non excludat nec perturbet dulcorem misericordie nec e contrario, nec mititatis lenitas impedit debitum zelum sancte correctionis et ire nec e contrario, et sic de aliis.

Cithara etiam est ipse Deus, cuius quelibet perfectio, per affectuales considerationes contemplantis tacta et pulsata, reddit cum aliis resonantiam mire iocunditatis.

Cithara etiam est *totum universum operum Dei*, cuius quelibet *pars* sollempnis est corda una a contemplatore et laudatore *divinorum operum* pulsata.

Dicit autem “sicut citharedorum”, quia *citharedus non dicitur nisi per artem et frequentem usum*, sicut magister artificiose *citharizandi*. Reliqui enim *discordanter* et *rusticaliter* seu inartificialiter citharizant, et si aliquando pulsant bene casualiter contingit, unde ascribitur casui potius quam prudentie artis.

<i>Par. VIII</i> , 103-108 ⁽³⁵⁻³⁶⁾ :	<i>Par. IX</i> , 106-108 ⁽³⁶⁾ :	
per che quantunque quest' arco saetta disposto cade a proveduto <i>fine</i> , sì come cosa in suo segno diretta. Se ciò non fosse, il ciel che tu cammine producerebbe sì li suoi effetti, che non sarebbero <i>arti</i> , ma ruine	Qui si rimira ne <i>L'arte</i> ch'addorna cotanto <i>affetto</i> , e discernesi 'l bene per che 'l mondo di sù quel di giù torna.	
<i>Inf. XXIX</i> , 115-120 ⁽³⁹⁻⁴⁰⁾ :	<i>Purg. XXVI</i> , 112-117 ⁽³⁸⁻³⁹⁾ , 121-123 ⁽⁴¹⁾ :	<i>Par. XIII</i> , 115-123 ⁽³⁹⁻⁴¹⁾ :
volle ch'i' li mostrassi <i>L'arte</i> ; e solo perch' io nol feci Dedalo, mi fece ardere a tal che l'avea per figliuolo. Ma ne l'ultima bolgia de le diece me per l'alchìmia che nel mondo <i>usai</i> dannò Minòs, a cui fallar non lece.	E io a lui: “Li <i>dolci</i> detti vostri, che, quanto durerà <i>L'uso</i> moderno, faranno cari ancora i loro incostri”. “O frate”, disse, “questi ch'io ti cerno col dito”, e additò un spirto innanzi, “fu miglior fabbro del parlar materno.” A voce più ch'al ver drizzan li volti, e così ferman sua oppinione prima ch' <i>arte</i> o ragion per lor s'ascolti.”	ché quelli è tra li stolti bene a basso, che sanza distinzione afferma e nega ne <i>L'un</i> così come ne <i>L'altro</i> passo; perch' ellì 'ncontra che più volte piega l'oppinòn corrente in falsa <i>parte</i> , e poi l'affetto l'intelletto lega. Vie più che 'ndarno da riva si parte, perché <i>non torna tal qual e' si move</i> , chi pesca per lo vero e <i>non ha L'arte</i> .